
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090200045

45

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.836, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de
atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, cujo art. 3º subdelega
competência aos reitores de universidades federais para autorizar a cessão de servidores,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 1990, no Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de
outubro de 2021, na Portaria SEDGG/ME nº 6.066, de 11 de julho de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de julho de 2022, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006, bem como tendo em vista o que consta no Processo nº 23080.008625/2025-39,
resolve:

Art. 1º Ceder a servidora PATRÍCIA FERNANDES, SIAPE nº 1761433, pertencente
ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, para exercício junto ao
Ministério dos Transportes.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora,
mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.840, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Decreto nº 7.232,
de 19 de julho de 2010, e suas alterações, e o contido no processo 23080.061541/2024-42,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei
nº 8.112/90, LIHLA ZASLAVSKY GOMES, classificado(a) em 24º lugar no concurso público,
Lista Geral, instituído pelo Edital nº 049/2024/DDP, publicado no Diário Oficial da União de
20 de dezembro de 2024, homologado pelo Edital nº 033/2025/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 25 de julho de 2025, no cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 h semanais, com exercício no Campus Universitário - Trindade, em vaga decorrente
da posse em outro cargo inacumulável de Luana Fonseca Castanheira e Costa, código de
vaga 963724, pela Portaria nº 508/DAP/2025, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
agosto de 2025.

Art. 2º Nos termos do art. 131 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, o(a)
servidor(a) ora nomeado(a) será reposicionado para o Padrão de Vencimento 01, do Nível
de Classificação D da Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, com
efeitos a partir da data de exercício.

Art. 3º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1..841 - Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de Agosto de 2025, MARILIA ISABELA
CARDOSO MATOS, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE Nº 1.417540, do exercício da
função de Chefe do Serviço de Expediente da Coordenadoria do Curso de Graduação em
Letras Português, Modalidade EAD - SE/CGLP/CCE, código FG4, para a qual foi designada
pela Portaria Nº 1.91/2025/GR, de 29 de janeiro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 48034/2025)

Nº 1.842 - Art. 1º Designar MARILIA ISABELA CARDOSO MATOS, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, SIAPE Nº 1.417540, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Expediente do Departamento de Língua e Literatura Vernáculas - SE/DLLV/CCE.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 48034/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

ALINE BELTRAME DE MOURA, SIAPE 1196419, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Direito/CCJ, para participar do X
Seminário Jean Monnet Network Bridge Watch "Transformación Digital y Soluciones
Innovadoras", em Santiago/Chile, pelo período de 27/09/2025 a 03/10/2025, com ônus
CAPES/PROEX (Processo 23080.045647/2025-80);

MARCIA BARBOSA HENRIQUES MANTELLI, SIAPE 664649, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, com lotação no Departamento de Mecânica/CTC, para
participar da visita técnica na CAST, em Beijing e Hangzhou/China, pelo período de
21/09/2025 a 28/09/2025, com ônus limitado (Processo 23080.047095/2025-44);

MARÍLIA SEGABINAZZI REINIG, SIAPE 1888474, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, com lotação no Centro de Ciências Jurídicas/CCJ, para participar de
visita técnica na Universidade Portucalense, em Porto/Portugal, no período de 14/09/2025
a 27/09/2025, com ônus limitado (Processo 23080.046603/2025-77).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.917, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N.
23081.118796/2025-65, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, LEONARDO DIAS AV A N ÇO,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N. 303/2024,
classificado em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da Saúde/ Educação
Física (com ênfase em aspectos epistemológicos, filosóficos e curriculares da Educação
Física), para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no
Departamento de Métodos e Técnicas Desportivas/Centro de Educação Física e Desportos,
Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0293733, pertencente ao Banco de Professor
Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.918, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021 e sua(s) apostila(s) e tendo
em vista o que consta do Processo n. 23081.117583/2025-16, resolve:

NOMEAR Marcia Naiar Cerdote Pedroso, Matrícula SIAPE 1618377, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
o Cargo de Direção de Assessora do Gabinete do Reitor, Código CD4.51.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2025-08-26, referente ao
afastamento do país, do servidor DANIEL ARRUDA CORONEL, Matrícula SIAPE n.
1844453,

Onde se lê: Afastamento com ônus para: UFSM (Passagens) 19/10/2025 -
25/10/2025;

Leia-se: Afastamento com ônus para: CAPES (Diárias) 21/10/2025 - 21/10/2025,
CAPES (Diárias) 25/10/2025 - 25/10/2025, UFSM (Diárias) 19/10/2025 - 20/10/2025, UFSM
(Passagens) 19/10/2025 - 25/10/2025.

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIAS DE PESSOAL CCNE/UFSM DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal UFSM n. 27, de 03/01/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral
da UFSM, resolve:

Nº 231 - DESIGNAR Fernando Colman Tura, Matrícula SIAPE 3538889, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Comissionada de Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em Matemática do
Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código FCC.012, para um mandato de dois anos.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 232 - DESIGNAR Carmen Vieira Mathias, Matrícula SIAPE 1724567, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Matemática do Centro de Ciências
Naturais e Exatas, Código FCC.005, para um mandato de dois anos.

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HANS ROGERIO ZIMMERMANN

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
PORTARIAS DE PESSOAL CCSH/UFSM DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.182, de 27/12/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e conforme o que consta no
processo n. 23081.115866/2025-23, resolve:

Nº 309 - I -DISPENSAR Jorge Alberto Soares Cruz, Matrícula SIAPE 6381652, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Chefe da Departamento de Arquivologia do Centro de Ciências
Sociais e Humanas, Código FG1.096, para a qual foi designado pela Portaria N. 292/CCSH,
de 12/08/2025.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 310 - I - DESIGNAR Rosani Beatriz Pivetta da Silva, Matrícula SIAPE 2353355, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Departamento de Arquivologia do Centro de
Ciências Sociais e Humanas, Código FG1.096, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SHEILA KOCOUREK

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.257 - Dispensar, a pedido, a servidora LILIANE CRUZ MELO, Matrícula SIAPE nº
2320311, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão com Pessoas da
Departamento de Administração do Campus São Paulo, a partir de 01/09/2025 (FG - 0 1 ) .

Nº 4.258 - Designar a servidora ISABELLA DE MELO SANCASSANI, Matrícula SIAPE nº
1395903, para exercer a função de Coordenadora Interina da Coordenadoria de Gestão
com Pessoas da Departamento de Administração do Campus São Paulo (FG-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 363, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Processo Judicial n. 1008715-
03.2024.4.01.3300 e o Parecer de Força Executória n. 01759/2025/GC-JEF-
JC/EADM1/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a remoção judicial, da servidora KAROLINA KARLA DE SOUZA
NAVES, matrícula SIAPE 3318717, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, da
Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB, para a Universidade Federal da Bahia - UFBA,
em caráter provisório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 339, de 13/08/2025, publicada no DOU nº 165 de 01/09/2025, Seção 2, pag.
47, onde se lê: "JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ", leia-se: "FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-02T03:18:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




